

Số: /KH-UBND

Sa Đéc, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

Thực hiện Nghị quyết số 170/NQ-CP của Chính phủ ngày 31 tháng 12 năm 2022 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) và Công văn số 28/UBND-KT ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động trí tuệ, tâm huyết của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, tổ chức và Nhân dân trên địa bàn Thành phố trong việc tham gia xây dựng Luật Đất đai (sửa đổi); tạo sự đồng thuận, thể hiện ý chí, nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, tổ chức và nhân dân trên địa bàn Thành phố trong việc góp ý sửa đổi Luật Đất đai năm 2013.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân, cơ quan, tổ chức và Nhân dân đối với việc sửa đổi Luật Đất đai và tổ chức thi hành Luật trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) là nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Xác định các nội dung trọng tâm, hình thức cụ thể phù hợp với từng đối tượng lấy ý kiến, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai lấy ý kiến Nhân dân.

- Lấy ý kiến đối với toàn bộ dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), gồm bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày của dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) và lấy ý kiến về một số nội dung trọng tâm của dự thảo Luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN.

1. Đối tượng lấy ý kiến

Đối tượng lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) bao gồm:

- Toàn thể Nhân dân trên địa bàn Thành phố.

- Cơ quan nhà nước; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành viên của Mặt trận; tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp; tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội.

- Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và các tổ chức kinh tế khác.

2. Nội dung lấy ý kiến

- Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gồm bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày của dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Lấy ý kiến về một số vấn đề trọng tâm của dự thảo Luật, gồm: (1) Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; (2) Thu hồi đất và chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; (3) Phát triển quỹ đất; (4) Giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; (5) Đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận và các thủ tục hành chính, dữ liệu, thông tin đất đai; (6) Cơ chế, chính sách tài chính, giá đất; (7) Chế độ quản lý, sử dụng các loại đất; (8) Phân cấp, giám sát, kiểm soát quyền lực; (9) Hộ gia đình sử dụng đất,...

3. Hình thức lấy ý kiến.

- Góp ý trực tiếp bằng Văn bản hoặc thông qua Trang thông tin điện tử thành phố Sa Đéc (sadec.dong.thap.gov.vn) áp dụng cho tất cả các đối tượng tại khoản 1, Mục II của Kế hoạch này.

- Tổ chức Hội nghị trực tiếp của Thành phố và đồng thời trực tuyến xuống các điểm cầu của các xã, phường áp dụng đối với cơ quan nhà nước; tổ chức chính trị; tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp.

4. Thời gian lấy ý kiến

Thời gian lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) từ ngày Kế hoạch này được ban hành và kết thúc vào **ngày 23 tháng 02 năm 2023**.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố.

- Phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc xây dựng và chuẩn bị Nội dung, các điều kiện để tổ chức cuộc Hội nghị theo Kế hoạch này.

- Phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung tổ chức lấy ý kiến đóng góp về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên Trang thông tin điện tử thành phố Sa Đéc.

- Tổng hợp ý kiến đóng góp của các đơn vị, kết luận của Chủ trì hội nghị; xây dựng dự thảo báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) theo đề cương; trình UBND Thành phố ký gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường chậm nhất đến ngày **ngày 24/02/2023** để tổng hợp.

2. Phòng Tư pháp Thành phố.

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) để cung cấp thông tin phục vụ cho việc đóng góp ý kiến.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) của các ban, ngành Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn Thành phố.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

Mở chuyên trang, chuyên mục trên phương tiện thông tin đại chúng nhằm tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân về việc góp ý vào dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) bằng nhiều hình thức phù hợp.

4. Trung tâm Tin học Thành phố

Hỗ trợ phục vụ hội nghị trực tuyến và đăng tải các nội dung góp ý có liên quan nội dung dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố.

Có trách nhiệm bổ sung kinh phí, các điều kiện phục vụ cho việc lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) theo quy định của pháp luật.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổ chức lấy ý kiến đóng góp về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) đối với nhân dân trên địa bàn mình quản lý.

7. Các ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường có trách nhiệm tổ chức lấy ý kiến đóng góp về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) cho cán bộ, công chức đơn vị mình và báo cáo kết quả về UBND Thành phố (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố) trước ngày **22 tháng 02 năm 2023**.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN VÀ BÁO CÁO

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố tổng hợp báo cáo và gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp chậm nhất đến ngày **24 tháng 02 năm 2023**.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần thông tin kịp thời đến Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Sở TN-MT Tỉnh;
- CT, các PCT/UBND TP&Đ;
- UB MTTQ VN TP&Đ;
- Ban pháp chế HĐND TP&Đ;
- Các ban, ngành Thành phố;
- Trung tâm tin học TP&Đ;
- UBND các xã, phường;
- LĐ VP HĐND và UBND TP;
- Lưu: VT + NC, Vhđ.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hon